
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,230 17,606 14,624

1.기타 교직원보수 27,460 12,836 14,624

1.교직원대체인건비 27,460 12,836 14,624

1.[초]교원대체인건비 1,012 1,012 0

1.기간제교원인건비 1,012 1,012 0

2.[유](유)기간제교원인건비 26,448 11,824 14,624

1.기간제교원인건비 24,495 11,041 13,454
(성립전_2추)유치원시간제기간제교원인건

비 : 12,693,380원*1회 =
12,694,000

(성립전_2추)맞춤형 : 760,000원*1회 = 760,000

2.기간제교원법정부담금 1,953 783 1,170
(성립전_2추)유치원시간제기간제교원4대보

험 기관부담금 : 1,170,000원*1회 =
1,170,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,770 4,770 0

1.교직원연수 4,350 4,350 0

1.[초]자율연수 1,860 1,860 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 760 760 0

2.[초]교육과정워크숍 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

2.교직원복지 420 420 0

1.[초]동호회지원 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 105,929 92,480 13,449

1.급식 관리 64,761 59,090 5,671

1.학교급식운영 64,761 59,090 5,671

1.[초]급식재료구입비 54,282 51,584 2,698

1.급식용식재료비 54,282 51,584 2,698
(성립전_2추)급식식품비 : 188,000원*1회 

=
188,000

(성립전_2추)급식식품비 : 1,519,000원*1

회 =
1,519,000

(성립전_2추)급식식품비 : 159,000원*1회 

=
159,000

(성립전_2추)급식식품비 : 862,000원*1회 

=
862,000

(성립전_2추)급식식품비 : 692,000원*1회 

=
692,000
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급식식품비 : (-1,722,000원*1

회)+1,000,000원*1회=
-722,000

2.[초]우유급식비 1,119 946 173

1.급식용식재료비 1,119 946 173 교직원 우유비 : 173,000원*1회 = 173,000

3.[초]급식운영비 8,960 6,160 2,800

1.일반수용비 8,660 5,860 2,800
(성립전_2추)급식소규모수선비 및 기구유

지비(자체지원) : 297,000원*1회 =
297,000

급식소규모수선비 및 기구유지비(자체지

원) : 1,500,000원*1회 =
1,500,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력비(자체지

원) : 353,000원*1회 =
353,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력비(자체지

원) : 353,000원*1회 =
353,000

(성립전_2추)영양교사교육자료비 : 

297,000원*1회 =
297,000

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]급식기구확충비 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.보건관리 14,304 9,504 4,800

1.학생및교직원보건안전관리 3,278 3,278 0

1.[초]학생건강검사 418 418 0

1.학생복지비 418 418 0

2.[초]보건실운영 2,460 2,460 0

1.교육운영비 760 760 0

2.학생복지비 1,700 1,700 0

3.[국고][초]학교흡연예방사업(국고) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 11,026 6,226 4,800

1.[초]먹는물관리 176 176 0

1.일반수용비 176 176 0

2.[초]공기질측정 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

3.[초]방역관리 6,750 1,950 4,800

1.일반수용비 5,050 1,950 3,100
(성립전_2추)(경상)학교방역지원비 : 

90,000원*5종*4회 =
1,800,000
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(성립전_2추)체온계 및 방역 물품비 : 

1,300,000원*1회 =
1,300,000

2.비품구입비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)열화상카메라 : 1,700,000원

*1회 =
1,700,000

3.학생복지 26,864 23,886 2,978

1.교육복지우선 700 0 700

1.[초]교육복지사업 운영비 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_2추)교육배려학생지원비 : 35,000

원*10종*2회 =
700,000

2.[국고]학생복지운영 26,164 23,886 2,278

1.[초]통학차량(임차)운영 6,124 6,124 0

1.일반수용비 6,124 6,124 0

2.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 12,857 12,857 0

1.무기계약직원인건비 12,532 12,532 0

2.무기계약직원법정부담금 325 325 0

4.[초]방역활동도우미 인건비 4,733 2,455 2,278

1.기간제직원인건비 4,611 2,333 2,278
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

1,665,000원*1회 =
1,665,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

613,000원*1회 =
613,000

2.기간제직원법정부담금 122 122 0

3.기본적 교육활동 47,658 42,292 5,366

1.교과 활동 39,192 34,486 4,706

1.교과활동지원 12,280 13,554 -1,274

1.[초]학습준비물구입 1,540 1,500 40

1.학습준비물 1,540 1,500 40 학습준비물 : 40,000원*1회 = 40,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 326 640 -314

1.교육운영비 326 640 -314 교사용지도서 : -314,000원*1회 = -314,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 3,354 3,354 0
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1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,554 1,554 0

5.[초]학생 교과용 도서 1,560 2,560 -1,000

1.교육운영비 1,560 2,560 -1,000 학생 교과용 도서 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

6.[초]학력향상지원 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 660 660 0

2.과학 교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.체육 교과활동 2,275 800 1,475

1.[초]교과운영 2,275 800 1,475

1.교육운영비 2,275 800 1,475
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

50,000원*10회 =
500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

300,000원*1회 =
300,000

(성립전_2추)수상안전교육 차량비 : 

675,000원*1회 =
675,000

4.유치원 교과활동 20,137 15,632 4,505

1.[유]교과운영 7,636 7,496 140

1.교육운영비 7,136 6,996 140 활동물품및교재교구비 : -100,000원*1회 = -100,000

(성립전_2추)책꾸러미 : 240,000원*1회 = 240,000

2.도서구입비 500 500 0

2.[유]보결수업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[유]유치원건강관리 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.[유]연합운동회 및 학습발표회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 연합운동회행사용품비 : -500,000원*1회 = -500,000

학습발표회행사용품비 : -500,000원*1회 = -500,000

5.[유]졸업식 1,025 925 100
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1.교육운영비 1,025 925 100 졸업앨범구입 : 100,000원*1회= 100,000

6.[유]환경용품비 및 청소용품구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.[유]현장학습 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000 차량임차료 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

8.[유]교무학사운영 175 175 0

1.교육운영비 175 175 0

9.[유]누리과정지원운영비 6,601 2,336 4,265

1.교육운영비 6,601 2,336 4,265
(성립전_2추)교육과정운영비 : 1,726,090

원*1회 =
1,727,000

(성립전_2추)교육과정간식비 : 900,000원

*1회 =
900,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 317,090

원*1회 =
318,000

(성립전_2추)방과후과정특성화강사비 : 

1,320,000원*1회 =
1,320,000

2.창의적 체험활동 8,466 7,806 660

1.자율활동 3,700 3,700 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.[초]창의적체험활동운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 1,956 1,956 0

1.[초]수학여행 456 456 0

1.교육운영비 456 456 0

2.[초]현장학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.동아리활동 2,740 2,080 660

1.[초]청소년단체활동 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
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2.[초]학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]아람단활동비 720 60 660

1.교육운영비 720 60 660
(성립전_2추)아람단활동비 : 60,000원*12

명 =
720,000

아람단활동비 : -60,000원*1회 = -60,000

4.[초]학급앨범제작활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학교행사앨범제작 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.진로활동 70 70 0

1.[초]자기이해활동 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

4.선택적 교육활동 82,667 47,168 35,499

1.방과후학교 운영 73,117 40,178 32,939

1.방과후학교운영 25,332 13,032 12,300

1.[초]교과프로그램 25,332 13,032 12,300

1.운영수당 20,032 12,032 8,000
(성립전_2추)방과후학교강사비 : 32,000원

*5시간*18주 =
2,880,000

(성립전_2추)방과후학교강사비 : 32,000원

*8시간*20주 =
5,120,000

2.교육운영비 5,300 1,000 4,300
(성립전_2추)교육용소모품비 : 15,400원

*10종*10회 =
1,540,000

(성립전_2추)교재교구구입 : 20,000원*25

종*1회 =
500,000

(성립전_2추)교재교구구입 : 22,600원*10

종*10회 =
2,260,000

2.돌봄교실운영 37,233 17,170 20,063

1.[초]돌봄교실운영 19,140 12,500 6,640

1.운영수당 12,408 8,928 3,480 (성립전_2추)강사비 : 3,640,000원*1회 = 3,640,000

강사비 : -160,000원*1회 = -160,000

2.교육운영비 6,732 3,572 3,160 간식비 : 160,000원*1회 = 160,000

(성립전_2추)간식비 : 1,500원*20종*30회 

=
900,000

중식비 : 1,450,000원*1회 = 1,450,000
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(성립전_2추)중식비 : 5,000원*20명*1회 = 100,000

교재교구및기타물품구입비 : -1,450,000원

*1회 =
-1,450,000

(성립전_2추)교재교구및기타물품구입비 : 

10,000원*20종*10회 =
2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,093 4,670 13,423

1.무기계약직원인건비 18,093 4,670 13,423
(성립전_2추)초등돌봄전담사4대보험기관부

담금(목적) : 128,000원*3개월 =
384,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사4대보험기관부

담금(목적) : 779,000원*1회 =
779,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(목적)

 : 1,154,000원*3개월 =
3,462,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(목적)

 : 8,798,000원*1회 =
8,798,000

3.유치원방과후과정운영 10,552 9,976 576

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,976 9,976 0

1.교육운영비 9,976 9,976 0

2.[유]유치원 방과후 과정 혼합급식 개선 운영576 0 576

1.교육운영비 576 0 576
(성립전_2추)방학중방과후과정혼합급식개

선지원비 : 576,000원*1회 =
576,000

2.독서활동 9,550 6,990 2,560

1.독서활동운영 9,550 6,990 2,560

1.[초]도서구입 4,960 4,000 960

1.학생복지비 960 0 960
(성립전_2추)책 꾸러미 지원비 : 40,000*

원24명 =
960,000

2.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 2,040 440 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)학부모지원봉사활동비 : 

10,000원*1명*160회 =
1,600,000

2.교육운영비 440 440 0

3.[초]사제동행프로그램 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]독서글쓰기교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[초]독서프로그램운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 38,634 26,622 12,012
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1.교무업무 운영 5,770 5,642 128

1.교무학사운영 5,770 5,642 128

1.[초]교무학사운영 990 1,292 -302

1.운영수당 0 140 -140 수업컨설팅장학 : -140,000원*1회 = -140,000

2.교육운영비 990 1,152 -162 교육계획서제작 : -90,000원*1회 = -90,000

학급교육과정파일 : -72,000원*1회 = -72,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,230 1,910 320

1.일반수용비 780 260 520 입학식 현수막제작 : 70,000원*1회 = 70,000

입학생선물비 : 450,000원*1회 = 450,000

2.교육운영비 1,450 1,650 -200 행사용품 : -200,000원*1회 = -200,000

3.[초]환경정리 1,790 2,080 -290

1.일반수용비 1,790 2,080 -290 학교현황판관리 : -290,000원*1회 = -290,000

4.[초]창의적체험활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

5.[초]학교로찾아가는실행연수 400 0 400

1.교육운영비 320 0 320
(성립전_2추)운영용품구입 : 320,000원*1

회 =
320,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_2추)목적사업업무추진비 : 40,000

원*2회 =
80,000

2.생활지도운영 1,780 1,780 0

1.학생생활상담지도 280 280 0

1.[초]학생생활지도 운영 280 280 0

1.운영수당 280 280 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 25,884 14,000 11,884

1.연구학교운영 25,884 14,000 11,884

1.[초]어울림학교운영 7,984 0 7,984

1.교육운영비 7,984 0 7,984
(성립전_2추)계절학교운영 : 2,000,000원

*1회 =
2,000,000
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(성립전_2추)체육대회 : 5,817,000원*1회 

=
5,817,000

여행자보험 : 167,000원*1회 = 167,000

2.[초]수업혁신학년 운영 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,620 0 3,620
(성립전_2추)프로젝트수업활동재료비(1.2

학년) : 8,500원*20종*5회 =
850,000

(성립전_2추)그림책수업운영비(1.2학년) :

 9,000원*5명*10회 =
450,000

체험학습비(3.4학년) : -600,000원*1회 = -600,000

(성립전_2추)체험학습비(3.4학년) : 

10,000원*12명*5회 =
600,000

(성립전_2추)인성교육활동재료비(3.4학년)

 : 70,000원*5회*2회 =
700,000

인성교육활동재료비(3.4학년) : 600,000원

*1회 =
600,000

활동중심교육과정활동재료비(5.6학년) : 

-775,000원*1회 =
-775,000

(성립전_2추)활동중심교육과정활동재료비

(5.6학년) : 7,750원*20종*5회 =
775,000

진로체험운영비(5.6학년) : -245,000원*1

회 =
-245,000

(성립전_2추)진로체험운영비(5.6학년) : 

35,000원*7명*1회 =
245,000

체험학습비(5.6학년) : 1,020,000원*1회 = 1,020,000

2.학습준비물 280 0 280
(성립전_2추)학습준비물비(5.6학년) : 

7,000원*4종*10회 =
280,000

3.[초]따뜻한 학교 공동체 운영 100 1,100 -1,000

1.교육운영비 100 1,100 -1,000
학생 표창 상품 구입 : -1,000,000원*1회 

=
-1,000,000

4.[초]민주적 자치 공동체 운영 7,000 5,700 1,300

1.일반수용비 1,700 0 1,700
학부모아카데미운영비 : 1,700,000원*1회 

=
1,700,000

2.운영수당 0 800 -800
학부모아카데미 강사료 : -800,000원*1회 

=
-800,000

3.교육운영비 5,300 4,900 400
학부모아카데미 소모품구입비 : -900,000

원*1회 =
-900,000

가족캠프운영 : 1,300,000원*1회 = 1,300,000

5.[초]전문적 학습 공동체 운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0
독서토론동아리 운영비 : -250,000원*1회 

=
-250,000

교사동아리 운영비 : -250,000원*1회 = -250,000

교사자율연구소모품 : 500,000원*1회 = 500,000

6.[초]교육과정- 수업-평가-혁신 운영교육과정- 수업-평가-혁신 운영5,650 5,950 -300

1.운영수당 720 720 0
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2.교육운영비 4,930 5,230 -300 문화예술체험 운영비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

고장탐구 운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

곰개책누리 축제 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

교내체험학습비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

현장체험학습 : 2,200,000원*1회 = 2,200,000

7.[초]혁신학교 사업운영지원 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 5,200 5,200 0

1.정보화실운영 5,200 5,200 0

1.[초]학교정보화지원 5,200 5,200 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

6.학교 일반운영 113,997 94,957 19,040

1.학교기관 운영 36,923 32,754 4,169

1.부서기본운영 24,041 22,455 1,586

1.[초]교장실운영 6,814 6,500 314

1.일반업무추진비 6,814 6,500 314 내빈접대용다과 : 314,000원*1회 = 314,000

2.[초]행정실운영 14,555 13,805 750

1.일반수용비 3,581 2,831 750 행정실기본사무용품비 : 500,000원*1회 = 500,000

조달청및학교장터이용수수료 : 250,000원

*1회 =
250,000

2.기타공공요금 174 174 0

3.여비 8,800 8,800 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 2,672 2,150 522

1.일반수용비 2,672 2,150 522 교무실기본사무용품비 : 272,000원*1회 = 272,000

교무실토너교체 및 수리비 : 250,000원*1

회 =
250,000

2.병설유치원기본운영 12,882 10,299 2,583

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,763 2,880 1,883
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1.기타공공요금 3,263 1,380 1,883 전기요금 : 1,883,000원*1회 = 1,883,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,656 1,956 700

1.일반수용비 2,656 1,956 700 무인경비용역료 : 400,000원*1회 = 400,000

(성립전_2추)유치원방역비 : 300,000원*1

회 =
300,000

3.[유]유치원운영 3,763 3,763 0

1.일반수용비 2,963 2,963 0

2.여비 800 800 0

4.[유]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 100 100 0

5.[유]통학버스안전지도사인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 74,994 60,123 14,871

1.학교시설장비유지 74,994 60,123 14,871

1.[초]공공요금및제세공과금 22,339 19,589 2,750

1.전기요금 7,691 6,000 1,691 전기요금 : 1,691,000원*1회 = 1,691,000

2.상하수도료 2,300 1,300 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 6,348 6,289 59 전화요금 : 59,000원*1회 = 59,000

2.[초]시설관리용역 5,972 5,172 800

1.일반수용비 5,972 5,172 800 전기안전관리용역비 : 500,000원*1회 = 500,000

소방시설관리용역비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.[초]시설일반관리 22,953 12,192 10,761

1.일반수용비 22,953 12,192 10,761 시설소모품비 : 1,249,000원*1회 = 1,249,000

전지작업비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

(성립전_2추)측량비 : 8,512,000원*1회 = 8,512,000
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4.[초]당직관리 4,584 4,584 0

1.일반수용비 4,584 4,584 0

5.[초]학교청소원인건비 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 19,146 18,586 560
(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원*1

회 =
510,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 50,000

원*1회 =
50,000

3.학교운영 협력 2,080 2,080 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,380 1,380 0

1.[초]학부모회운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,180 1,380 -200 (경상)학부모회운영 : 90,000원*1회 = 90,000

행사용품구입 : -160,000원*1회 = -160,000

현수막제작 : -130,000원*1회 = -130,000

2.일반업무추진비 200 0 200 일반업무추진비 : 200,000원*1회 = 200,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등학교예비비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

세출합계 421,115 322,125 98,990
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